DE VITA
PEIRESKII
LIBER TERTIVS.

IN SEQUENTE anno Parisios iterato profectus est. Aduocarat enim illum Valauesius, quo tempore existimabat illa de Riantio negotia extremo iudicio definitum iri. Et contigit quidem, ut cum moras aliquo-usque traheret, iudicium interuenerit, literisque in itinere acceptis id rescierit; verum quia non tam negotiorum causa, quam amicorum conuiscendorum desiderio discesserat; idcirco noluit regredi; sed ardentius via insistens accessit Parisios, quo tempore frater erat excessurus. Is vero bono suo fato in vrbe adhuc constitit: incidit enim statim in morbum, quo fuit per integrum mensẽ eã exagitatus vehementiã, ut nisi caput carissimum aduenisset, adstitissetque, vix ab illo emergere, conualescerẽque potuisset. Cum autem mense autem Iunio restitutus fuisset valetudini pristinae, discedere tamen absque Fratre noluit, qui in

mensẽm vsque Nouembrim dilatũm voluit reditũm. 1612.
Prætextus fuit illud nuperum iudicium, quod litigiorum Riantensium non fuit penitus decretorium: nam ad cognoscendum quo iure vteretur Prouincia, audiendis Ordinũm comitiis locum interpositum fecit. Vnde quia comitia non poterant cogi absque Prorege Guisio, ipsẽque Prorex ante id tempus non erat aulã excessurus, ideò Peireskius hanc sibi metam, redeundĩque ansam præfixit. Heic nihil necesse memorare quanta cum lætitia, virtutis-que æstimatione exceperint illum Thuanus, Campinius, Roissius, Faber, aliĩque amici, & insignes viri, quorum iam antè meminimus, quĩque illum facie, vel famã iam nõrant. Nihil recensere officia, quibus literatos plerosque deuinxit, non modò qui erant in vrbe, cuiusmodi fuẽre, præter superiũs memoratos, Ioannes Sauaro, Carolus Labbeus, & alij; sed etiam qui alibi gentium, vt in cæteris Galliaẽ ciuitatibus, in Italia, Anglia, ac Belgio. Attexere præstat, cum nullum intermiserit studium promouendi artẽs ingenuas, spectabilem præsertim fuisse quam curam continentem gessit obseruandi cœlestia, de-que iis corã edisserendi cum viris Mathematicis, bonarũque rerum studiosis. Factum est quippe, vt nemo meliũs Phænomena noua calleret, quòd nemo ardentius, & constantius in iis cognoscendis operam posuisset. Heinc habitum propè miraculo fuit, quòd distractus tot aliis curis, consequi potuisset notitiam adeò exquisitam huiusmodi rerum. Quippe non de ipsis Phænomenis solũm, sed de

1612. confectioe etiam, vsûque Telescopij multa declarauit; eaque occasione plerumque ducere secum solitus est, qui tam fabricæ Organi, quàm rationis vtendi inspectores forent. Heic referendum, cum operam circa Mediceos Planetas nauaret, adnotasse eum aliquid, quod, quibus ista curæ sunt, non fuerit fortassis ingratum. Attendit videlicet Iouem transiisse Cordi leonis ad Boream, non multum ante vesperam diei Iunij trigessimæ, & Venerem corniculatam transiisse adhuc magis ad Boream, inter eam vesperam, & consequentem primæ Iulij; qua etiam nonnihil coniunctionem cum Ioue prætergressa fuit: eum & Luna tunc, omnibus borealior, ipsi eidem Cordi leonis instaret proximè coniuncta. Sic Eclipses duas obseruauit, alteram Lunæ, alteram Solis. Et de Lunari quidem, quæ contigit die Maij decimaquarta, retulit in schedas obstitisse nubeis, ne adnotaret aliud, quàm Eclipsin cœptam, & ad quadrantem propè diametri promotam, cum vrba horologia variè pulsarent horam nonam, ipseque in automato haberet nonam, ac semissem; promotam verò ultra trientem, & ad semidiametrum penè, dum ex vrbanis haberetur nona, cum semisse, ex proprio verò decima. At paullò exquisitiùs circa Solarem, quæ eiusdem mensis die trigesima accidit, scripsit se obseruasse Solem fuisse iam factum, qualis est Luna ad dichotomiam proximè accedens, cum iuxta vrba horologia foret hora nona (matutina nempe) ac triens. Deinceps quoque horâ decimâ cum triente, semisse, ac besse, visam increuisse Eclipsin; at

horâ vndecimâ iam imminui cœptam, & ad cen- 1612.
trum Solis reductam. Horâ vndecimâ cum besse,
vix superfuisse digitum: denique horâ duodecimâ,
minùs sexta parte, Eclipsin desuisse. Quæ comme-
moro, vt intelligas diligentiam saltem in eo non
potuisse desiderari. Et expetiisset quidem postea
obseruata fuisse omnia scrupulosiùs: sed satis tamen
peractum duxit, vt summa cum lætitia obseruatio-
nem compararet cum Romana quadam Lunaris
Eclipseos, quam Ioannes Remus Quietanus clarus
Medicus, & Mathematicus retulit; & cum Hafniensi
duplici, seu vtriusque Eclipseos, quam celebris vir
Christianus Seuerinus Longomontanus, Tychonis
Brahei quondam adiutor, descripsit. Prodiit per hæc
tempora liber Italicè scriptus, titulo Squirinij, quo
libertas Veneta ab ipsis Reipublicæ fundamentis
fuit discussa. Is, quia visus est continere eximiam
quandam Imperij, Gotthorùmque Regum Historiæ
notitiam, idcirco statim creditus fuit (quæ etiam-
num est multorum persuasio) Peireskium habere
auctorem. Enimvero testari licet nihil tale ipsi ve-
nisse in mentem. Quin potius sic semper reueritus
fuit Reipublicæ maiestatem, quosque in illa amicos
habuit, vt ad præstandum obsequium potius, quam
ad contumeliam fuerit comparatus. Ac non disqui-
ro quidem an auctor huiusce libri fuerit Antonius
Albizius, nobilis ille Florentinus, qui Christiano-
rum Principum Stemmata ediderat ante duos an-
nos, vt nonnullis persuasum est; an, vt videtur ve-
rosimiliu, insignis ille Marcus Velferus, cuius sæ-

1612.

piùs meminimus, ob consummatam eruditionem, propensionemque singularem erga domum Austriacam. Addo duntaxat, immeritò videri quosdam suspicatos tam Gualdum, quàm Pignorium, aut contulisse operas in eo opere conscribendo, aut communicasse cum Peireskio quos digereret commentarios. Ii fuère enim magis ingenui, patriæque suæ magis amantes, quàm vt ea impietatis labe commaculari voluerint. Vtcumque sit, Peireskio certè nihil simile vnquam cogitauit. Parisiis potrò discessurus, ac vale iam amicis dicens, recepit, inter cætera, se ad Mericum Vicum, hieme ingruente, transmissurum par Phœnicopterorum. Subierat quippe earum auium enutriendarum desiderium, non ob pulchritudinem modò alarum rubore flammantium, (vnde nostrates *Flammantem* vocant) óbque proceritatem crurum, & colli, cuius causâ à Iuuenale Phœnicopterus Ingens dicitur; sed præsertim ob speciem victus, quo Peireskio quasdam apud Varium educatas commemorabat. Referebat enim illas noctu potiùs, quàm interdiù capere cibum (qui ferè illis parabatur ex pane aqua madefacto:) præsentire frigus aduentans, ac tum ad ignem accedere, pedibùsque etiam interdum cremari; dolente pedum altero, illius vice vti rostro, ipsóque, & altero pede alternando incedere: dormire erectas in alterum pedem, reliquo in ventrem, plumásque subducto; parci esse somni, aliáque similia. In ipso discessu summoperè doluit eripi sibi extremo morbo amantissimum sui Nicolaum Fabrum, qui non mul-

eos ante dies commendârat apud Regem egregium 1612.
virum Thomam Billonum operosissima illa sua, ac
fœlicitatis miræ Anagrammata oblaturum. In itine-
re diuexatus est magna urinæ difficultate. Postquàm
rediit, nulla res æquè eum affecit, ac iniuria Vario à Se-
natorum vno illata, tum ante Natalitia, tum initio al- 1613.
terius anni; cuius proinde toto decursu vix à latere
ipfius discessit, nisi quo octiduo graui morbo labo-
rauit sub finem Aprilis. Rediit interea Frater Pari-
sios, ipseque per illum varia munera ad amicos de-
dit. Misit quoque multa in Italiam ad Paschalinum,
Benedictum, alios, quibuscum varia edisseruit, & ex
quibus aliqua pro amicis aliis vicissim expetiit. Hos
inter fuit Casaubonus, itémque Henricus Polanius
Monetalis Ex-præfectus, qui postulârat tum varios
libros operâ ipsius in Italia inuestigandos, tum pon-
dera antiqua varia, aut institutam certè ipsorum
cum Parisiensi comparisonem. Scribens aliunde
Parisiis, nihil æquè fategit, ac Hannibalem Fabro-
rum Iuris professione clarum, & meliorum litera-
rum studio cum primis insignem, facere tam apud
Thuanum, quàm apud cæteros amicos, quibus il-
lius eruditio iam innotuerat, commendatum. Ad
eruditos alios quod spectat, Edens non multò pòst
Sirmondus in Sidonium Apollinarem Notas, consti-
tutionem retulit, quam Cusanus esse Constantini
Magni, Scaliger Constantini Tyranni opinati fue-
rant; Peireskius verò docuit, ex Codice Arelatensi,
fuisse potiùs Honorij, & Theodosij Augustorum,
scriptam scilicet ad Agricolam Præfectum Galliarum.

1613. de agendo singulis annis Arelate septem Prouinciarum conuentu. Deinde Iacobus Fontanus nuncupans illi Commentarios in Aphorismos Hippocratis, hisce verbis inscriptos voluit, *Hunc vero, quem in hoc opusculo condendo insumpsi laborem, tuo fauore relictum in lucem prodire exopto, qui virtutum, & scientiarum omnium cumulo coruscans, fugabis omnia omnium obrectatorum conuitia, efficiésque ut hoc opus medicinae studiosis utile, sit omnibus futurum iucundum; cum ita his non tantum placeas, sed etiam reliquis omnibus, qui literarum studiis incumbunt, ut nullam sibi ipsis propriam virtutem esse putent, nisi tibi testatam, & acceptam intelligant.* Dicatum quoque, editumque eodem tempore fuit opus à memorato supra Taxillo, continens Iudicium de ea noua Stella, quæ colluxerat ante nouem annos. Verum Peireskius neque consilium, neque iudicium probare potuit; quòd ille aduersus meliores auctores, etiam à se communicatos, argumentaretur Stellam sublunarem, ac suprema aëris regione non superiorem. Nimirum ferre non poterat, ut obseruationibus, demonstrationibusque refragantibus, quærentur argutiæ, quibus opiniones in scholis inueteratæ stabilirentur; tanquam docere nihil dies posset, neque experimenta forent ratiociniis ymbratilibus præferenda. Quocircà eodem tempore collaudauit Pacij candorem, qui rogatus sententiam ferre de Solaribus Maculis Telescopio iam obseruatis, ad deliberandum tempus petiit, conturbatum se asserens, & ex obseruationibus nouis hypotheseis nouas constituendas sentiens. Sub idem
tempus

tempus rumor percrebuit de Giganteis ossibus, quæ 1613.
in Delphinatu reperta Rex imperavit ad se transmitti.
Ferebant enim detectum fuisse in fabuloso quodam
loco, non longè ab ipso confluyente Rhodanum in-
ter, & Isaram, sepulcrum lateritium, triginta lon-
gum pedibus, latum duodecim, altum octo, cum
superposito lapide, in quo hæc inscriptio, THEV-
TOBOCHVS REX. Addebant, sepulchro aperto,
apparuisse intus Skeleton humanum, longum pedes
viginti quinque, cum semisse; latum ad humeros,
seu scapulas decem; profundum ad thoracem quin-
que. Cranium observatum fuisse quinque pedum se-
cundum longitudinem; secundum verò ambitum,
decem. Spectato prodigio per integrum diem, cæte-
ra quidem ossa abiisse in cineres; at superfuisse, quæ
translata nemo non vidisset Parisiis, partem maxillæ
inferioris, vertebrae duas, portiones costæ, humeri,
femoris, alterum femur, tibiam, astragalum, calca-
neum; præter non transmissa aliquot fragmenta, ac
nominatim femoris, itémque duos dentes. Memo-
rabant etiam reperta argentea numismata, numero
circiter quinquaginta, cum effigie Marij, & in aver-
sa parte literis MA, nominis ipsius initialibus; vn-
de & confirmatum volebant sepultum illeic Theu-
tobochum Theutonum Regem à Mario devictum,
virum tantæ proceritatis, vt Auctores meminerint
fuisse trophæis eminentiorem, & quaternos, senos-
que equos transilire solitum, aliâque id genus. Por-
rò vt Peireskius rem vertit in dubium; ita expendit
quidnam potuisset fabulæ locum facere, idque præ-

T

1613. fertim, ex quo libellum à Nicolao Habigoto Parisiensi Chirurgo ea de re conscriptum pellegit. Ac non hæsit quidem, quin ossa in ea regione detecta fuissent: concessit posse alicuius vetustioris Gigantis esse; at cuius esse perhibebantur, in animum nunquam induxit. Nam primùm quidem, neque Theutobochus, neque illius subditi latinam linguam usurpârunt, vt excitato tumulto inscriberetur Latina vox; neque Romani, si pro sua illa hostili pietate monumentum condidissent, illud extruxissent ex lateribus (signinum certè opus non fuisset, quale ad sepulchra tunc vsui non erat) sed potiùs, nisi ex marmore, saltem ex alio lapide, in quo & suæ victoriæ, & pietatis aduersum hosteis insculptæ notæ relinquerentur: cùm aliunde locum delecturi fuissent, nisi sublimem, aut faxeum; saltem non ita arenosum, atque lubricum, cuiusmodi is fuerat; ne facilè obrui, aut subuerti posset. Mirabatur etiam neque asseruatum, ostensùmque fuisse inscriptum illum Lapidem, qui Parisios sanè fuerat transferendus; neque sepulcrum relictum fuisse vel intemeratum, vel cum insignibus vestigiis; vt Dominus illius loci propagandæ ossium Giganteorum famæ curiosus, videbatur cordi habere debuisse. Suspicionem adaugebat, quòd acceptæ Cranij dimensiones perhiberentur, cùm id nimirùm solidum, nec cinereum existeret; & tam citò tamen, aliis ossibus superstitibus, exsolutum fuisset. Videbantur enim fabulæ auctores subueriti fuisse, ne ex accurata eius inspectione comparationeque cum humano cranio posset veritas fœlicius

exquiri. Ad Numismata quod spectaret, dicebat illas 1613.
litteras designasse non MARIUM, cuius prænomen C.
non fuisset omisſum, neque integrum nomen MA-
RIVS Romanorum more exprimi neglectum; ſed
potiùs MAſſiliam, tum Rempublicam, cuius, vt ci-
uitatis Græcæ, ea numiſmatum argenteorum forma
erat propria, non ipſorum Romanorum. Quoniam
verò à paucis annis, neque longè ab eo loco reperta
complura huiuſmodi numiſmata fuerant, ipſeque
nonnulla ab illuſtri Frereo, cuius eſt ſuperiùs facta
mentio, habuerat; eam ob cauſſam ſubdubitauit,
num callidè, vt tempora, ita loca forent confuſa.
Quòd Theutobochus verò legatur fuiſſe Trophæis
procerior, arguere id quidem, fuiſſe illum altitudi-
nis decem, duodecimve pedum noſtrorum vulga-
rium, cuiuſmodi erant trophæa, quæ in ouationi-
bus, ac triumphis geſtabantur (idque computata
geſtantium, brachiorumque elatorum altitudine)
cuiuſque modi etiam Heroum exhibebatur ſtatura
(ad humanam nempe communem ſeſqui altera) non
verò pedum viginti quinque. Sed neque id, quod
legitur de Equis quaternis, ſenſque, ita eſſe intel-
ligendum, quaſi diſtentis cruribus ipſos vnà comple-
cteretur: ſed potiùs, quòd moris haberet ex vno tran-
ſire in alium; hoc eſt, mutare ſæpius equum, tam-
quam breui ſpatio pondere laſſatum. Argumento
eſſe, quòd Florus (à quo id ſcriptum) prodidit illum
quaternos, ſenſque equos tranſilire ſolitum, vix
vnum, cum fugeret, aſcendiſſe; quaſi indicetur non
vnà deductam equorum multitudinem, vt deduci

1613. moris erat. Denique plura edifferebat & de loco victoriae, & de triumpho, cuius pars, seu spectaculum Theutobochus fuit, & de nonnullis aliis rebus, quibus euulgato rumori habita fides eleuaretur. Obtinuit etiam postremis annis aliquot fragmenta huiusmodi ossium: sed ex illorum inspectione confirmatus magis in sententia fuit, ratus tum demum grandia ossa, quae effossis saepe sepulcris miramur, esse Elephantina; quasi belluarum Domini illa cara habuerint, aut fortè etiam posteritati illudere uoluerint ex ea sepeliendorum cura. Opinatus est etiam, commonstrari interdum ossa, quae effossa fuerint ex arenis, aliisque locis, ubi casu quodam fuerint obruta; cum reperire vix liceat virum aliquem fide dignum, qui sepulcra fabrefacta oculis suis conspexerit, fidesque penes illos sit, qui diuendunt, monstrant, aut se inuenisse, eruisseque profitentur. Heinc optauit saepius virum aliquem tam falli, quam fallere nescium, in Siciliam nauigare, explorareque quae effossa non procul Panormo Gigantum ossa perhibentur, ac specialiter Crania. Sperauit enim fieri posse, ut is vteretur ingenua illa voce Suetonij, esse Capreis immanium belluarum, ferarumque membra praegrandia, quae dicuntur Gigantum ossa. Sed haec iam nimis. Sequutus annus feralis fuit amicorum illustrium morte. Accepit enim ex literis Aprili mense à Gualdo scriptis, obiisse & Contarenum Procuratorem Venetiis, & Laelium Paschalinum Romae, & Veronae Nichezolan. Accepit etiam postmodum obiisse Augustae optimum Velferum, die Iunij vige-
- 1614.

fima quarta ; quo etiam proximè tempore Casaubo- 1614.
nus mortuus in Anglia. Quin ipse quoque literis ad
Natalitium Benedictum mense Maio scriptis memi-
nit Ducis Arschotani, tanquam antè demortui. Me-
minit aliàs, vt vita functi Heidelbergæ, Marquardi
Freheri Iurisconsulti, & Historici, cuius amicitiam
Velferus parârat. Nescio an alij fuerint ; sed numera-
re solebat annum ab alio ferali quintum, crepto-
rum nempe sibi capitum carissimorum iacturâ, nu-
meróque infauitissimum. Addebat sibi solatio fuisse,
quòd inire intereà amicitiam licuerit cum aliis viris
oppidò magnis. Vnus fuit Ioannes Franciscus Vi-
dius à Balneo, Patracensis Archiepiscopus, & per ea
tempora Auenionensis Vicelegatus. Singularis enim
deinceps necessitudo intercessit, seu donec ille Aue-
nionem degit ; seu cum est versatus perillustis Nun-
cius tam apud Principes Belgarum, quàm apud Re-
gem Christianissimum ; seu postquàm factus est Car-
dinalis raræ, & spectatæ virtutis. Alius fuit Franciscus
Sauarius Breuius, qui diu fuerat Orator Regius ad
portam Ottomanicam, quique tum Roma rediens,
vere nouo fuit Aquis-Sextiis ; ac secum habuit Ga-
brielem Sionitam ex Maronitis Libani montis, lin-
guarum Orientalium interpretatione iam clarum,
quicum etiam Peireskius amicitiam contrahere, por-
róque excolere suauissimum habuit. Alius rursùm
fuit Guillelmus Catellus, eximium Senatus Tolosa-
ni lumen, quicum multa communicauit, seu ad spe-
cialem Comitum Tolosanorum historiam, seu vni-
uersè ad Occitaniæ commentarios spectantia ; quod

1614. ipse etiam testatus alicubi est, Peireskium *virum doctissimum, curiosissimumque* appellans. Infœlicitas alia, quæ illum eodem anno exercuit, morbus fuit gravissimus, qui totos duos menses sic Patrem afflixit, ut ipse, pro amore feruentissimo, vix unquam ab illius lecto, cubiculove recesserit. Allevamento interea fuit, quod rara nonnulla accepit ex Belgio, ac speciatim iconem Iacobi Metij Telescopiorum inventoris, quam procuravit Winghemius; quod obtinuit etiam Arelate expressam e marmore novem Musarum effigiem; & Monspelio aliam duarum Musarum cum Homero in medio, & inscriptione O M H P... & aliqua alia, quæ statim cum variis numismatibus ad Natalitium Benedictum misit. Succidit etiam aliquas horas, quas lectioni cum destinasset, insumere præsertim voluit pellegendæ, expendendæque Prouinciali Historiæ, quam tum edidit Cæsar Nostradamus. Ut verbum autem adiiciam de illius examine, non prorsus quidem probavit stylum magna parte poëticum: non etiam fidem habitam commentariis nescio quibus, aduersus quos authentica quædam monumenta extarent: non aliquos metachronismos, & annorum initia Kalendis Ianuarij constanter tributa, cum potius ad Incarnationis Dominicæ diem spectarent: non antiquam nobilitatem nouis hominibus quæsitam, antiquis verò familiis ereptam, aut præteritam; non aliqua id genus alia. Verùm cum ista excusaret, quod Author omnia peruidere non potis, fidei alienæ steteret; commendauit pium consilium, laborémque sanè

ingentem; & candorem plurimi fecit, quo ille ma-
luit Comitum Prouinciæ seriem à Gilberto inci- 1614.
pere, de quo indubia fide constat; quàm à Bosone
illo, de quo, eiusque ad Gibertum vsque successo-
ribus adeò sunt variantes sententiæ. Prætereo autem
vt Peireskius etiam ipsi caligini ex ipsa fide instru-
mentorum, actorumve authenticorum adferre lu-
cem studuerit. Adnotauit enim Rothboldo, qui
ante annum millesimum fuit, successisse non modò
Bosonem (de cuius progenie nihil, præter Rothbol-
dum filium, comperit) sed alium etiam filium no-
mine Willelmum, qui ipse filium cognominem, &
vnà cum Gauzfredo fratre Comitem reliquerit. Suc-
cessisse illi Bertramnum, qui partim cum Gauzfredo
patruo, partim cum patruale Willelmo regnâ-
rit. Bertramno natum alium Willelmum, aliúmque
Gauzfredum, qui Comes etiam fuerit. Et probabile
quidem esse fuisse Gilbertum Willelmi filium; sed
ad id statuendum non suppetere instrumenta, cum
etiam Franciscus Claperius Odonem interiiciat.
Quanquam de isto Odone hæsit, quem ille regnaf-
se scribit ab anno supra millesimum trigesimo no-
no, ad vsque nonagesimum: cum annis interme-
diis, vt quadragesimo secundo, sexagesimo tertio,
& aliis regnasse Willelmum, Gauzfredúmque com-
perisset; & anno etiam nonagesimo præter Gilber-
tum, fuisse vnà Comitem Prouinciæ Raymundum
Sancti Ægidij, qui fuerit fortè filius Gauzfredi. Præ-
tereo quoque, vt deinceps plurima obseruauerit, in-
quibus tam Claperius, quàm Nostradamus sint hal-

1614. lucinati. Illi enim, exempli gratiâ, fecere Gilberti, & Tiburgidis filiam, non modo Dulciam, quæ Raymundo Barcinonis Comiti nupsit: verum etiam Phaitidem, quæ Ildefonso Comiti Tolosæ; vt hac ratione Prouincia inter Raymundum, & Ildefonsum fuerit diuisa, anno, vt suprâ attigimus, centesimo vigesimo quinto; cum tamen Phaitis fuerit potius filia Raymundi Sancti Ægidij, Comitissæque Aluiræ; adeo vt diuisione illa idcirco minor pars Prouinciæ Phaitidi obuenerit, quod compensatio fuerit facta cum Ruthenensi, ac Gualdensi Comitibus, quos Dulcia ex Matre Tiburgide tulerat. Fecere illi rursus ex Dulcia progenitum alium Gilbertum, & ex hoc Gilberto Stephanitidem, quæ nupsit Raymundo Baulcio; cum is tamen Gilbertus secundus nullus fuerit, & Stephanitis fuerit non ipsius filia, sed Gilberti illius primi, atque vnici, ac soror proinde, & non neptis Dulciæ, licet non ex Tiburgide, sed ex vxore alia, seu Geriberga, seu Francisca. Plura memorare importunum foret: cum hæc attigisse sufficiat, ad designandum studium, quod Peireskius interposuit tum amicorum casibus, tum paternæ infirmitati. Parum porrò abest, quin ad eundem annum referendus sit sæuissimus morbus, quo conflictatus ipsemet fuit. Videlicet mense Nouembri Rocca-brunam profectus est, oppidum prope Forum Iulij, vnum ex eorum numero, quæ soluendo æri alieno imparia, ipsum fundis redimebant, instituta speciali Classe Disceptatorum, & Iudicum, quibus Peireskius erat conscriptus. Et quoniam

niam

niam constituerat non priùs in urbem redire, quàm 1614.
 perfecta essent præscripta negotia; ideò postulavit
 licentiam perseverandi à Vario, qui literis variis amo-
 re plenissimis se illius absentiam ferre grauter te-
 stabatur. Postulavit etiam à Patre, qui inuitârat il-
 lum ad nuptias Susannæ sororis, à memorato Segui-
 ranno in vxorem ductæ, sequente Ianuario. Ac in- 1615.
 terfuisset quidem lubens, absente præsertim Valaue-
 sio, quem Nobilis Prouinciæ ordo ad generalia
 Franciæ Comitia, Rege iam maiore quatuordecim
 annis, Parisios destinauerat: sed valetudini consu-
 lens abstinendum duxit ab itinere, illa præsertim
 tempestate. Ad morbum autem vt veniam, regre-
 diebatur sub vesperam Kalendarum Februarij ex
 peruetustis nescio quibus monumentis interuisen-
 dis, cum animaduertit atram nubem ex hiemali ortu
 sensim procedentem; monitûsque vt maturaret, vix
 maturè satis peruenit ad oppidum. Exhalabat illa
 fœtorem propè intolerabilem; adeò vt coniecirit
 exortam fuisse ex Strongyle, cæterisque Vulcaniis,
 quarum fuissent igne commota, perturbatâque in-
 teranea. Eadem paullò pòst, & nocte sequente eam
 effudit grandinis copiam, quæ die altera libertatem
 incedendi præcluserit, nisi quâ priùs egeretur. Die
 tertia supercidit nix, quæ totam Prouinciam ita oc-
 cupauit, vt meminerim me tum ex hac vrbe pergen-
 tem Aquas-Sextias, fuisse treis dies totos ad Vallem-
 folam detentum; tantâ scilicet eius copiâ itinera ob-
 ruta erant. Cæterum Peireskius ex eo tempore in-
 fandis fuit doloribus vniuerso propè corpore cor-

1615. reptus; sed ad dorsum potissimum, secundum seriem vertebrarum. Heinc neque lecto decumbere, neque federe ad cathedram, neque pedibus consistere potuit. Durabat solum aliquantisper, cum duo famuli sese heinc inde supponerent, sustentantesque humeris, ad incedendum adiutarent. Non postremus vero ex vigiliis penè continentibus labor; adeò in somnum erat proclivis, adeò, quocumque statu esset, doloribus excitabatur. Translatus Aquas-Sextias, vix quidquam melius habuit reliquo anni decursu toto. Caput illi totum nudatum, eoque casu effectum est, ut pro capillis densis, rigidisque, quos eò usque habuerat (sentiebat nempè inter mirandum, hærescendumque ipsos attolli, ac pileum etiam subuehere) rariore simul, ac molliore, & suborti fuerint, & deinceps perseverarint. Et iam quidem accedente vere anni millesimi sexcentissimi decimi sexti conualescere videbatur, cum superuenere hæmorrhoides, quibus fuit acerbè vexatus. Non morbus tamen sic discruciauit, ac obstaculum propemodum factum, ne exhiberet Varius, quod destinauerat obsequium. Quippe Varius iam aliquoties à Rege vocatus, ut Nomophylaciæ, sacroque Sigillo præesset, tum demùm in Aulam discessurus erat; ac iam tota Prouincia, ut abeuntem velut parentem prosequeretur lacrymis, Aquas-Sextias conuenerat, cum morbus ille visus est solum Peireskium remoraturus. Laborabat porrò decimum iam diem, cum Varius illum inuisens, & valere iussit, & clauim, curamque librorum, ac cimeliorum concredidit. Ipse autem lecto
- 1616.

confurgens, & aliquo vsque comitari lecticâ volens, 1616.
tentavit primùm, si vel tantillum equitationis pa-
tiens foret. Rem semel expertus, eam sibi paullatim
virium accessionem sensit fieri, vt vix pauca millia-
ria cogitare initio ausus, totum denique iter confi-
cere par fuerit. Nihil hîc opus commemorare quan-
to cum applausu à Rege, ac Regina Matre, & à viris
Principibus, magnatibus, omnibûsque bonis exce-
ptus fuerit Varius; quàm generosè protestatus, sa-
cramentum præstiterit Regij Sigilli dispensandi; qua
deinceps constantia, integritatêque defunctus fuerit
eo munere. Consentaneum solùm dicere Peireskium
fuisse ipsi semper summas inter curas magnum leni-
mentum; & quemadmodum cætera, sic specialiter
adnotasse, descripsissêque quicquid illi memorabile
accidit. Proximum proinde delegit hospitium, vt
(quod solebat Aquis-Sextiis) posset cum ipso sin-
gulis diebus & leuiore illa cœna comessari, & supre-
mis illis horis, quibus ferè solis vacabat, congrèdi
familiariter. Consentaneum quoque referre Peires-
kium eam sibi legem edixisse, vt nullam vnquam
Vario commendaret causam, nisi virorum litera-
torum. Id etiam in Prouincia perquàm rigidè ob-
seruârat, veritus semper ne foret viro, sui licèt aman-
tissimo, importunus. Exceptos autem semper voluit
benè merentis de literis, ingenuisq; artibus viros;
tum quia sibi temperare illorum ergò non poterat;
tum quia nôrat Varij genium, qui vt erat æqui ser-
uantissimus, ita non ferebat cultores Musarum an-
fractibus illis forensium contestationum distineri.

1616. Heinc patens, magnúmque asylum literatis omnibus fuit; quandò ad ipsum concurrerunt quotquot in Aula, ac præsertim referenda ad Varium habuère negotia; nemóque vnquam abiit, cuius patrocini-um non fuerit ab eo cum alacritate susceptum. Qui primus est statim initio sollicitudinem illius expertus, fuit memoratus Ioannes Barclaius, qui post editum de summo Pontifice opus, nec iam solitá apud Regem, suosque pollens gratiá; quam primúm accepit Peireskium accessisse Parisios, subduxit sese ex Anglia, & in amici sinum prorepfit. Ipse verò non modò illum excepit perhumaniter; sed egit etiam vt Varius complecteretur, tuereturque. Discessuro Romam, literis præiuit ad amicos omnes in itinere, effecitque vt varia exhiberentur officia; ac Massiliæ præsertim, à sibi affine Balthasare Viassio, inter Latinos Poëtas huiusce æui celebri, qui illum per aliquot dies detinuit, ac fouit, & apparato nauigio rebus necessariis instructum dimisit. Prætereo fuisse Peireskio sollicitudinem non minorem circa Barclaij vxorem, filium, & Io. Ludouicum Debonærum vxoris germanum, cùm quarto post anno profecti Romam ad illum sunt. Quod etiam statim in bonarum literarum gratiam peregit, fuit editio Inscriptionis, quâ Romæ effossâ ad portam Capenam, continebatur elogium Lucij Scipionis Barbati filij, ob Corsicanam expeditionem. Quippe non prius ab Aleandro, & Pignorio exemplum habuit, quàm laborauit non leuiter, vt quantum posset, illustraretur. Existimauit enim vix vllam an-

tiquiorem ostendi posse, aut aliam formâ characterum vetustiore existere; constructionem Grammaticam à vulgari quidem abhorrere, at sæcula tamen prisca sapere; denique edoceri res, ignotas alioquin mansuras; ut quò referri deberet illud ex Ouidio inexploratum,

Te quoque, Tempestas, meritam delubra fatemur,

Cùm penè est Corsis obruta classis aquis.

Inscriptio enim sic habuit, HONC. OINO. PLOIRVME. COSENTIONT. R. DVONORO. OPTVMO. FVISE VIRO. LVCION. SCIPIONE. FILIOS BARBATI. CONSOL. CENSOR. AIDILIS. HIC FVET. A. HEC CEPIT. CORSICA. ALERIAQVE. VRBE. DEDET. TEMPESTATEBVS.

AIDE. MERETO. Itaque cùm ipsi maximè placuisset illa Sirmondi interpretatio, qua probatum est Inscriptionem hanc esse anni ab vrbe condita CCCC. XCIII. Sicque anno solùm posteriorem inscriptione Duilliana, siue columnæ Rostratæ, habita hùc vsque pro omnium vetustissima; idque præter explanationem orthographiæ, phraseos, rerumque in ea contentarum; ita nimirum legendum censuit,

H VNC VNVM PLVRIMI CONSENTIVNT ROMÆ BONORVM, OPTIMVM FVISSE VIRVM, LVCIVM SCIPIONEM. FILIVS BARBATI, CONSVL, CENSOR, ÆDILIS HIC FVIT. HIC CEPIT CORSICAM, ALERIAMQVE VRBEM; DEDIT TEMPESTATIBVS ÆDEM MERITO: idcò ipsam quoque edi procuravit, sed tacito tamen nomine Sirmondi, quòd ille,

1616. præ modestia, referre eam laudem noluisse. Enimvero illius nomen Peireskius non reticuit; cum misitatis quoquoersum exemplaribus, literas ad amicos dedit. Heinc mentionem fecit ipsius Seldenus erudito illo de DI s Syris opere; inscriptionem secum communicatam dicens à Cottono, cum is habuisset, è Gallis, inquit, à *Nicolao Fabricio Petrischio, viro & genere, & eruditione clarissimo*. Itémque mox antè nominatus Aleander, qui editione Romæ iterata, & additamento facto, respondit ad difficultates deinceps obiectas. Cum porrò, inter cætera, mirum videretur mentionem nullam eius triumphis, quem Scipio egit, fieri; subditum ab Aleandro est, *Vir sanè perspicacissimus, ac literatorum non minùs, quàm literarum amans Nicolaus Fabricius Peireschi Dominus, desiderari meritò suspicatur alteram L. Scipionis Inscriptionem huic nostræ geminam. Grandi enim mole sepulcra apud veteres exædificabantur; neque existimare absurdum est, ab uno quidem latere hoc elogium, ab alio marmoritidem fuisse aliud, in quo triumphus memoraretur, et atque, & dies obitus, &c.* Hæc, & id genus alia moliebatur Peireskius, cum à Vario, Nouembri mense, Sigillum repetitum est, perillustrisque ille vir fuit in priuatam assertus vitam. Peireskius porrò, qui in eo, non tam splendorem muneris, quàm eminentiam virtutis spectabat, noluit vnquam deserere; indignum ducens facinus, si qui perstitisset in prospera, recederet in aduersa fortuna. Quanquam testari de viro solebat, duxisse illum semper hunc casum non infœlicem, infœustumque, sed fortunatissimum; vt